Вони одягли гімнастерки, взяли в руки зброю і пішли битися не на життя, а на смерть з фашистською навалою, захищаючи своїх матерів, коханих, майбутніх учнів, захищаючи Радянську Батьківщину.

Власне, біографія І. О. Гуржія була типовою для покоління Великої Жовтневої соціалістичної революції. Народився 15(28) вересня 1915 року в бідній селянській родині в с. Худяки на Черкащині. Коли йому було 6 років, помер батько. Діти змушені були йти у найми до куркулів. В 1932 році майбутній історик закінчив школу колгоспної молоді, а згодом короткостроковий педагогічний курс в Черкасах.